Дело № 1-293/2019

УИД 33RS0003-01-2019-002404-02 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 ноября 2019 года г.Владимир

Фрунзенский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего Барышева М.А.,

при секретаре судебного заседания Емельяновой Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя Кривовой С.С.,

подсудимого ФИО1 и

защитника подсудимого – адвоката Горбашковой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ... года рождения, уроженца ...... Владимирской области, гражданина России, со средним специальным образованием, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего ., проживающего по адресу: ...... не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

23 марта 2019 года, в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение для личного потребления психотропного вещества, используя мобильный телефон, посредством звонка связался с неустановленным лицом и договорился о приобретении психотропного вещества амфетамина.

23 марта 2019 года около 21 часа 40 минут, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении психотропного вещества, ФИО1 проследовал к д.38 по ул.Верхняя Дуброва г.Владимира, где обнаружил и забрал себе, и, тем самым, незаконно приобрел без цели сбыта сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился сверток из фольги с психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 0,23 грамма.

Незаконно приобретенное психотропное вещество ФИО1 убрал в пачку из-под сигарет, которую положил в правый наружный карман надетой на него куртки и стал незаконно хранить его без цели сбыта, передвигаясь по г.Владимиру до 0 часа 40 минут 24 марта 2019 года.

24 марта 2019 года, в период времени с 0 часов 40 минут по 1 час, в помещении ОП № 3 УМВД России по г.Владимиру, расположенном по адресу: 

<

...>, незаконно хранимое психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 0,23 грамма было изъято у ФИО1 в ходе личного досмотра.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, психотропное вещество амфетамин, относится к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, количество психотропного вещества – смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 0,23 грамма, является значительным размером психотропного вещества.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что понимает существо предъявленного обвинения, согласился с ним в полном объеме и в присутствии защитника поддержал свое ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела, о применении особого порядка судебного разбирательства. Защитник и государственный обвинитель не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого.

Суд полагает обоснованным и законным постановление приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после проведения консультации с ним. При этом он осознает характер и последствия данного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Наказание за инкриминируемое подсудимому преступление не превышает 3 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, в значительном размере.

При назначении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает, в соответствии с пунктами «г» и «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место работы, где характеризуется положительно.

С учетом изложенного суд полагает, что наказание в виде штрафа сможет обеспечить исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

В силу п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ, сотовый телефон «Honor» необходимо вернуть ФИО1

Психотропное вещество амфетамин необходимо хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленного лица.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей.

Избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, отменить.

Вещественные доказательства:

сотовый телефон «Honor» вернуть ФИО1;

психотропное вещество амфетамин хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленного лица.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа - УФК по Владимирской области (УМВД России по г.Владимиру), ИНН 

<

***>, КПП 332801001, лицевой счет 

<

***>, расчетный счет: 

<

***> в отделении Владимир, БИК 041708001, код ОКТМО 17701000001.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения во Владимирский областной суд через Фрунзенский районный суд г.Владимира с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий М.А. Барышев